
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 863 / 2021

Prot. Corr. 02 -1/3-5/286-2018 (250/2021)

OGGETTO: Programma operativo regionale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia del fondo 
europeo di sviluppo regionale “POR FESR 2014-2020” Comune di Trieste Azione 4.2.a. “Allestimento, 
animazione e gestione dell'Urban Center”  - Servizio di ronda esterna presso l'URBAN CENTER di 
corso  Cavour  2/2,  CUP  F99G18000160006  CIG  81056290A8–   spesa  euro  2.634,00  (IVA   e 
arrotondamenti  inclusi):   annullamento  impegno  41399/2021  cap.  00038555  “Servizi  ausiliari  per 
l’economato”  e  contestuale  assunzione  di  nuovi  impegni  sul  cap,  00309655  “Servizi  ausiliari  per  il 
progetto POR FESR Agenda Urbana – Urban Center”.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:
• l’immobile sito in Corso Cavour 2/2 è di proprietà comunale in base al  decreto del Giudice 

Tavolare del 22.11.2016 (in attuazione della Legge n. 190/2014) ed è nel possesso del Comune di 
Trieste;

• il Comune di Trieste intende realizzare presso detto immobile un Urban Center delle imprese 
per il sostegno allo sviluppo delle attività imprenditoriali nei settori biohightech ed high tech, 
strutturato su tre piani e dedicato anche a ospitare imprese, e che per il finanziamento delle 
relative  attività,  tra  le  quali  rientrano  l’allestimento  interno  e  l’infrastrutturazione  wifi 
dell’immobile,  nonché  la  gestione  e  animazione  degli  spazi,  beneficia  di  risorse  messe  a 
disposizione  nell’ambito  del  Programma Operativo  Regionale  della  Regione  Autonoma  Friuli 
Venezia Giulia, ed in particolare mediante i decreti  di  concessione e impegno delle risorse a 
favore del Comune di Trieste n. 2988 del 27/07/2018 relativamente all'azione 4.1 - Soluzioni 
tecnologiche per la realizzazione di servizi di e- Government interoperabili, integrati (joined-up 
services) e progettati con cittadini e imprese, applicazioni di e-procurement e soluzioni integrate 
per  le  smart  cities  and  communities  (non  incluse  nell’OT4)  e  n.  2989  del  27/07/2018 
relativamente all'azione 4.2.a - Allestimento, animazione e gestione dell’Urban Center, di cui alla 
nota  di  data  08/08/2018  prot.  N.  23472  della  Direzione  Centrale  Attività  Produttive  della 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - Servizio Sviluppo Economico Locale;

• mediante  determina  dirigenziale  n.  3140/2020  dd.  25/11/2020  il  direttore  del  Dipartimento 
Innovazione e Servizi Generali ha provveduto all’aggiudicazione dei servizi di servizi di animazione 
e gestione dell'Urban Center delle imprese alla RTI Bio4dreams Spa (Mandataria) -  Biovalley 

Responsabile del procedimento: Ing.  Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott, Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  863 / 2021



Pag. 2 / 5

Investments  Spa  Mandante  Polo  Tecnologico  Pordenone  Scpa  (Mandante)  -  Rnbgate  Srl 
(Mandante);

• in  data  27/01/2021 è pervenuta  alla  PO Appalti  di  Beni  e  Servizi  la  richiesta  da  parte della  
direzione del  Dipartimento Innovazione e Servizi  Generali  di  procedere con l'attivazione del 
servizio di ronda esterna all'edificio denominato “URBAN CENTER” sito in corso Cavour 2/2 
con decorrenza 01/02/2021;

• con determinazione dirigenziale n. 3388/2019 dd. 20/11/2019 (esecutiva il 5/12/2019), si è aderito 
al Lotto 1 del Contratto quadro della Centrale unica di committenza della Regione Friuli Venezia 
Giulia  per  l'affidamento  dei  servizi  di  vigilanza  armata,  portierato  ed  altri  servizi  per  le 
Amministrazioni di cui all'art. 43, comma 1, lettere a) e b) della legge regionale 26/2014, per 
l'esecuzione del  servizio di vigilanza  degli  immobili  del  Comune di Trieste per il  periodo dal 
15.02.2020 al 14.02.2023;

• che l'affidatario del servizio è il RTI composto da Sorveglianza Diurna e Notturna Soc. Coop. 
(capogruppo), G.S.A. Gruppo Servizi Associati S.p.A., Sicuritalia S.p.A., Sicuritalia Servizi Fiduciari 
Soc. coop., Stabilimento Triestino di Sorveglianza e Chiusura S.r.l. e Corpo Vigili Notturni S.r.l.;

• visto l'art. 4 punto 11 del Capitolato Tecnico del Contratto quadro Attivazione dei servizi;

dato atto che per il servizio di ronda esterna verrà corrisposta una tariffa giornaliera di euro 
2,90+I.V.A. come da offerta economica;

preso atto che:

-  è stato richiesto dal Dipartimento Innovazione e Servizi Generali che il servizio venga svolto dal 
15 febbraio 2021 al 14 febbraio 2023;

- con determinazione dirigenziale n.  192 esecutiva il  29 gennaio 2021 è stata impegnata,  vista 
l’urgenza dell’intervento, la somma di euro  1.182,00 (millecentoottantadue/00) Iva compresa a 
valere sul capitolo 0038555, specifico di servizi ausiliari per l’economato, poiché  al momento 
dell’assunzione dell’impegno non risultavano in essere capitoli POR FESR specifici per tali servizi;

visto che risulta necessario, ai fini della corretta gestione amministrativo contabile dei fondi POR 
FESR  2014-2020,  mantenere  la  contabilità  separata  dei  fondi  europei  rispetto  ai  fondi  di  gestione 
ordinaria dell’ente o di altri fondi vincolati,

ritenuto  conseguentemente  non  più  necessario  il  mantenimento  dell’impegno  41399/2021 
assunto per motivi  di  disponibilità  e urgenza con determinazione dirigenziale n,  192 esecutiva  il  29 
gennaio  2021  sul  capitolo  0038555  non  inerente  al  progetto  e  pertanto  di  provvedere  al  suo 
depennamento

ritenuto opportuno, invece, 

-impegnare  la  somma  di  euro  1.182,00  (millecentoottantadue/00)  Iva  compresa  necessaria  per 
l’attuazione dell’intervento per l’annualità 2021 sul capitolo 309655 “Servizi ausiliari per il progetto 
POR FESR Agenda Urbana – Urban Center”

- impegnare altresì la somma di euro 1.292,00 Iva compresa necessaria per l’attuazione dell’intervento 
per l’annualità 2022  ed auro 160,00 per l’annualità 2023  sul medesimo capitolo 309655 “Servizi 

Responsabile del procedimento: Ing.  Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott, Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  863 / 2021



Pag. 3 / 5

ausiliari per il progetto POR FESR Agenda Urbana – Urban Center”

dato atto che l'obbligazione verrà pagata sul capitolo 309655 e verrà a scadenza come segue:

- anno 2021 euro 1.182,00

- anno 2022 euro 1.292,00 

- anno 2023 euro 160,00

dato atto che il Bilancio di previsione 2021-2023 del Comune di Trieste nonché il Documento 
Unico di Programmazione 2021-2023 sono stati approvati con deliberazione consiliare n. 8 del 31 marzo 
2021 dichiarata immediatamente eseguibile.

dato atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi 
delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare nel presente 
provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase 
dell’accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma dei  conseguenti  pagamenti  (degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “ pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 ( c.d.  
Legge di stabilità 2016);

rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi è il seguente: 

-nel 2021 per euro 1.182,00

-nel 2022 per euro 1.292,00

-nel 2023 per euro 160,00
visto l'atto del  Sindaco 377 dd 29.01.2019  di  definizione  degli  incarichi  aventi  effetto  dal  1° 

febbraio 2019;

dato atto che per l’intervento in questione le funzioni di responsabile del procedimento vengono svolte 
dal Direttore del Dipartimento Innovazione e Servizi Generali dott. ing. Lorenzo Bandelli;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste,

DETERMINA

1. di dare atto che per i motivi esposti in premessa risulta necessario provvedere alle seguenti 
modifiche contabili come di seguito riportato; 

2. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

Responsabile del procedimento: Ing.  Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott, Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  863 / 2021



Pag. 4 / 5

2021 20210041399 0 servizio di vigilanza - Estensione 
del servizio di ronda esterna 
presso l'URBAN CENTER

00038555 1.182,00 - 2021; 1182

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.634,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 003096
55

SERVIZI 
AUSILIARI PER IL 
PROGETTO POR 
FESR AGENDA 
URBANA - 
URBAN CENTER

02506 U.1.03.02.
13.001

00003 05064 N 1.182,00 2021; 
1182,00

2022 003096
55

SERVIZI 
AUSILIARI PER IL 
PROGETTO POR 
FESR AGENDA 
URBANA - 
URBAN CENTER

02506 U.1.03.02.
13.001

00003 05064 N 1.292,00 2022;1292,
00

2023 003096
55

SERVIZI 
AUSILIARI PER IL 
PROGETTO POR 
FESR AGENDA 
URBANA - 
URBAN CENTER

02506 U.1.03.02.
13.001

00003 05064 N 160,00 2023; 
160,00

4.     di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, 
il
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nella 
seguente modalità:

anno 2021 euro 1.182,00

anno 2022 euro 1.292,00

anno 2023 euro 160,00

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il

anno 2021 euro 1.182,00

anno 2022 euro 1.292,00

anno 2023 euro 160,00

7. di dare atto che è fatto obbligo al fornitore di presentare fatture che includano 
unicamente il servizio reso come riferito all’immobile di corso Cavour 2/2 riportando sui 
documenti di spesa la seguente dicitura: POR FESR FVG 2014-2020 - Azione 4.2 - Attività 
4.2.A “Allestimento, animazione e gestione dell’Urban Center” e il CUP dell’intervento 

Responsabile del procedimento: Ing.  Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott, Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  863 / 2021



Pag. 5 / 5

(F99G18000160006), nonché una puntuale e comprensibile descrizione servizi di vigilanza 
resi;

8. di  autorizzare  la  liquidazione  delle  fatture  riscontrate  regolari  e  conformi  alle 
prestazioni ricevute e che contengano tutti gli elementi necessari;

9. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  verra'  pubblicato  sul  profilo  del 
Comune di Trieste nella sezione Amministrazione trasparente bandi di gara e contratti 
determinazioni a contrarre.

ILDIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
Ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Ing.  Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott, Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  863 / 2021



 Atto n. 863 del 15/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 16/04/2021 15:02:07
IMPRONTA: 7999B49AB59366E69328BD358C5E80D1DA1B528C87E1332168C2F2AE6776DEF0
          DA1B528C87E1332168C2F2AE6776DEF00F76196822BD323295AAC9E0627BB569
          0F76196822BD323295AAC9E0627BB569F1330EEF13B61433819DF87DF3D2B68F
          F1330EEF13B61433819DF87DF3D2B68FBC870333AA6BDE002E20064221F6C29E


